

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Nghị quyết 90/NQ-CP ngày 16/6/2023 của Chính phủ  
về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị  
quyết số 81/2023/QH15 của Quốc hội về Quy hoạch tổng thể quốc  
gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050  
trên địa bàn Đồng Nai.**

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ.

Ủy ban Nhân dân tỉnh Đồng Nai nhận được công văn số 1839/VPCP-CN ngày 07/3/2025 của Văn phòng Chính phủ về báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 90/NQ-CP ngày 16/6/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 81/2023/QH15 của Quốc hội về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Ủy ban Nhân dân tỉnh Đồng Nai báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về các nội dung nêu trên, cụ thể như sau:

**PHẦN 1: KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT  
90/NQ-CP NGÀY 16/6/2023 CỦA CHÍNH PHỦ**

**I. VỀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI LẬP QUY HOẠCH TỈNH THỜI KỲ  
2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 VÀ TRIỂN KHAI CÁC DỰ ÁN,  
CÔNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM LIÊN VÙNG, LIÊN TỈNH, TRỌNG ĐIỂM  
QUỐC GIA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH.**

**1. Về tiến độ triển khai lập Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi được Thủ tướng Chính phủ duyệt**

Ngày 03/7/2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 586/QĐ-TTg phê duyệt Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

**a) Về tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư:**

- Hội nghị Công bố quy hoạch và xúc tiến đầu tư tỉnh Đồng Nai được tổ chức long trọng vào ngày 24/9/2024, tiếp đón trên 1.000 đại biểu và nhân sự hỗ trợ chuyên môn; được truyền hình trực tiếp trên sóng truyền hình, các nền tảng số của Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Đồng Nai và tiếp sóng ở 27 tỉnh, thành phố.

- Tại Hội nghị, Thủ tướng Phạm Minh Chính đã trao Quyết định số 586/QĐ-TTg ngày 03/7/2024 phê duyệt Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021 - 2023, tầm nhìn đến năm 2050 cho các đồng chí lãnh đạo tỉnh Đồng Nai. Thủ tướng Phạm Minh Chính đánh giá Quy hoạch tỉnh Đồng Nai đã được chuẩn bị công phu,

bài bản, khoa học; xác định quan điểm, tầm nhìn, mục tiêu phát triển trọng tâm, đột phá; có giải pháp, chính sách ưu đãi và nguồn lực thực hiện quy hoạch trong thời gian tới.

Để hiện thực hóa Quy hoạch tỉnh, Thủ tướng Phạm Minh Chính đề nghị tỉnh cần chú trọng, tập trung thực hiện “*1 trọng tâm, 2 tăng cường, 3 đột phá*”. Trong đó, trọng tâm là huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực hợp pháp để thúc đẩy các động lực tăng trưởng truyền thống (đầu tư, xuất khẩu, tiêu dùng); đột phá vào các động lực tăng trưởng mới (kinh tế xanh, kinh tế số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ, kinh tế tri thức...); 2 tăng cường gồm: tăng cường đầu tư, phát triển yếu tố con người (nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực chất lượng cao, bồi dưỡng nhân tài, bảo đảm an sinh xã hội); tăng cường kết nối vùng, khu vực, trong nước và quốc tế thông qua hệ thống giao thông, hệ thống sản xuất và chuỗi, kết nối thị trường; 3 đột phá gồm: đột phá phát triển hệ thống hạ tầng chiến lược đồng bộ (về giao thông, ứng phó biến đổi khí hậu, hạ tầng số, y tế, giáo dục, xã hội...); đột phá thúc đẩy khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, ứng dụng các thành tựu cách mạng công nghiệp lần thứ 4, phát triển doanh nghiệp, tạo việc làm, sinh kế cho người dân ổn định và phát triển; đột phá đào tạo, thu hút nhân tài, nhân lực chất lượng cao, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

- Trong khuôn khổ của Hội nghị Công bố quy hoạch và xúc tiến đầu tư, Lãnh đạo tỉnh Đồng Nai đã trao Quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 17 dự án; đồng thời, trao thư quan tâm đối với các dự án cho đại diện 24 nhà đầu tư quan tâm.

### **b) Về xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050**

UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Chương trình hành động số 04/CT-UBND ngày 14/4/2025 triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

### **c) Về công tác rà soát, hoàn thiện hồ sơ quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 20250 (sau phê duyệt)**

- Ngày 15/11/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư (nay là Sở Tài chính) - cơ quan lập quy hoạch tỉnh Đồng Nai đã có văn bản kèm hồ sơ hoàn thiện quy hoạch tỉnh trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định. Tuy nhiên, thành phần hồ sơ còn thiếu các sơ đồ phương án, cơ sở dữ liệu của quy hoạch tỉnh.

Đến nay, việc hoàn thiện 08 sơ đồ phương án quy hoạch tỉnh đã được các đơn vị của tỉnh (Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công thương, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế) ký duyệt, cụ thể gồm:

- 06 Sơ đồ quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn;
- 06 Sơ đồ phương án tổ chức không gian và phân vùng chức năng;
- 06 Sơ đồ phương án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện;

- 13 Sơ đồ phương án phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật;
- 29 Sơ đồ phương án phát triển kết cấu hạ tầng xã hội;
- 07 Sơ đồ phương án thăm dò, khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên;
- 07 Sơ đồ phương án phân bổ, khoanh vùng đất đai;
- 09 Sơ đồ phương án bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, phòng, chống thiên tai và ứng phó biến đổi khí hậu;
- 01 Hệ thống cơ sở dữ liệu Quy hoạch tỉnh.

Căn cứ công văn số 8542/BKHĐT-QLQH ngày 16/10/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (nay là Bộ Tài chính) và công văn số 4557/BTC-QLQH ngày 10/4/2025 về việc hướng dẫn thực hiện ký duyệt hồ sơ quy hoạch tỉnh và công văn số 20250429 ngày 29/04/2025 về việc báo cáo tiến độ hoàn thành hồ sơ hoàn thiện quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Đại diện liên danh tư vấn – Công ty TNHH Roland Berger; Sở Tài chính đã tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trình Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai xem xét, ký duyệt để gửi Bộ Tài chính, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan đơn vị có liên quan của tỉnh. Đến nay, công tác ký duyệt các đã hoàn thành.

## **2. Về triển khai các dự án, công trình trọng điểm liên vùng, liên tỉnh, trọng điểm quốc gia trên địa bàn tỉnh.**

### **2.1. Về kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2025**

Tổng nguồn vốn ngân sách năm 2025 tính đến ngày 04 tháng 6 năm 2025 là 16.592,524 tỷ đồng (bao gồm vốn kéo dài), giải ngân đến 04 tháng 6 năm 2025 là 2.642,644 tỷ đồng đạt 15,93% kế hoạch, trong đó:

a) Vốn ngân sách Trung ương là 3.751,982 tỷ đồng, giải ngân là 530,967 tỷ đồng, đạt 14,15% kế hoạch.

b) Vốn ngân sách địa phương kế hoạch giao là 12.840,542 tỷ đồng, giải ngân là 1.861,969 tỷ đồng, đạt 15,49% kế hoạch, trong đó:

- Ngân sách tỉnh: kế hoạch giao là 8.902,042 tỷ đồng, giải ngân là 646,895 tỷ đồng, đạt 8,01% kế hoạch.

- Ngân sách huyện: kế hoạch giao là 3.938,5 tỷ đồng, giải ngân là 1.215,074 tỷ đồng, đạt 30,85% kế hoạch.

### **2.2. Về tiến độ triển khai thực hiện các dự án, công trình trọng điểm liên vùng, liên tỉnh, trọng điểm quốc gia trên địa bàn tỉnh.**

a) Dự án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư Cảng hàng không quốc tế Long Thành (dự án chuyển tiếp - quan trọng quốc gia): đến nay UBND tỉnh Đồng Nai đã bàn giao toàn bộ mặt bằng giai đoạn 1 cho Cảng vụ Hàng không miền Nam và Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP với tổng diện tích 2.532 ha, đạt tỷ lệ 100%.

b) Dự án Đường Vành đai 3 thành phố Hồ Chí Minh (đoạn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai) (dự án chuyển tiếp): lũy kế giải ngân đến hết năm 2024: 770.000/770.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn. Giải ngân kế hoạch năm 2025 (dự án thành phần 3): 131,761/379,615 tỷ đồng đạt 34,71% kế hoạch vốn.

c) Dự án thành phần 1 thuộc dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu giai đoạn 1 (dự án chuyển tiếp): Giải ngân kế hoạch năm 2025: 860.000/2.498.219 triệu đồng, đạt 34,4% giá trị hợp đồng.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY HOẠCH**

Bên cạnh những kết quả đạt được tình hình kinh tế - xã hội những tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh vẫn còn những khó khăn, hạn chế, cần tiếp tục nỗ lực khắc phục như:

Hoạt động sản xuất kinh doanh trong một số ngành, lĩnh vực vẫn còn khó khăn; việc tháo gỡ khó khăn đối với các dự án trên địa bàn tỉnh, nhất là các dự án khu dân cư, bất động sản mặc dù được tập trung chỉ đạo, song tiến độ xử lý còn chậm, hiệu quả chưa cao. Công tác lập hồ sơ chủ trương đầu tư các dự án nhà ở xã hội tại một số địa phương chưa đạt mục tiêu đề ra. Công tác lựa chọn nhà đầu tư dự án nhà ở xã hội còn chậm. Hoạt động các doanh nghiệp bất động sản vẫn còn gặp khó khăn. Tiến độ thực hiện lập quy hoạch xây dựng, quy hoạch phân khu và bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án còn chậm, chưa hoàn thành theo tiến độ đề ra. Việc triển khai các chính sách về đất đai, xây dựng, đầu tư, hạ tầng theo quy định của Luật, Nghị định, Thông tư của Bộ ngành Trung ương trên địa bàn tỉnh còn gặp một số khó khăn, vướng mắc.

## **PHẦN 2: MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **I. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thúc đẩy mạnh mẽ các động lực tăng trưởng truyền thống (đầu tư, tiêu dùng, xuất khẩu) và các động lực tăng trưởng mới (kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế sáng tạo, kinh tế tri thức, kinh tế chia sẻ...).

2. Năm chắc tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh trong từng ngành, lĩnh vực, địa bàn, nhất là các nhóm ngành có đóng góp lớn trong tăng trưởng để chủ động, kịp thời tháo gỡ khó khăn, nỗ lực đạt chỉ tiêu tăng trưởng được Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh giao. Kiểm soát chặt chẽ tín dụng đối với các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro; chú trọng đầu tư tín dụng vào các dự án, công trình trọng điểm; triển khai quyết liệt các chương trình, chính sách tín dụng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước. Xử lý hiệu quả các ngân hàng yếu kém, kiểm soát nợ xấu, bảo đảm an toàn hệ thống các tổ chức tín dụng.

3. Thực hiện Chương trình kích cầu du lịch, tìm kiếm, mở rộng thị trường khách du lịch; tiếp tục thực hiện các biện pháp để thúc đẩy các dự án về du lịch, đặc biệt là dự án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí núi Chứa Chan; các giải pháp phát triển sản phẩm du lịch; liên kết, hợp tác phát triển du lịch; quảng bá xúc

tiến du lịch; bồi dưỡng nguồn nhân lực... tạo đà cho tốc độ phát triển du lịch năm 2025 và các năm tiếp theo.

4. Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ thu đắp bảo hoàn thành và vượt thu; đồng thời tiếp tục quản lý chặt chẽ các khoản chi, thực hiện triệt để chi thường xuyên; hạn chế sử dụng ngân sách cho việc mua sắm mới phuơng tiện, tài sản công theo quy định. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, công tác giải phóng mặt bằng, tháo gỡ vướng mắc liên quan đến khai thác, cung ứng vật liệu xây dựng, hỗ trợ các chủ đầu tư, nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, sớm hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng các công trình, dự án theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng.

5. Báo cáo những khó khăn vướng mắc liên quan đến triển khai thực hiện Nghị quyết số 90/NQ-CP của Chính phủ và thực hiện điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, sau khi hợp nhất tỉnh Đồng Nai và tỉnh Bình Phước thành tỉnh Đồng Nai mới.

6. Triển khai hiệu quả Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về đột phá khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số quốc gia.

7. Tập trung thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy chính phủ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống cơ quan hành chính nhà nước theo Nghị quyết số 18-NQ/TW; rà soát các đơn vị hành chính cấp xã để xây dựng phuơng án sắp xếp theo Kết luận số 127-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

8. Chú trọng các lĩnh vực văn hoá, xã hội; bảo đảm an sinh xã hội, đời sống Nhân dân, nhất là thực hiện hiệu quả công tác an sinh xã hội, chính sách người có công với cách mạng. Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các Chương trình, kế hoạch về nhà ở xã hội, nhà ở công nhân; chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; chương trình đền án cấp nước sạch,... Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh; quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn; thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, bảo đảm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế;...

9. Tiếp tục triển khai quả các chính sách, quy định về quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh; triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ chiến lược, kế hoạch, chương trình hành động ứng phó với biến đổi khí hậu; bảo vệ môi trường.

10. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác quốc phòng – an ninh. Triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế; đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông.

## **II. KIẾN NGHỊ**

Để đạt được mục tiêu tăng trưởng 10% năm 2025, hoàn thành mục tiêu Nghị quyết 5 năm 2020-2025 Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và đặc biệt để tạo đà, tạo

nhịp cho giai đoạn tăng trưởng 2026-2030 theo mục tiêu tăng trưởng của cả nước để bước vào Kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên phát triển vươn mình, giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc. Tỉnh Đồng Nai kiến nghị Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ xem xét, chấp thuận cho Đồng Nai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

### **1. Cho phép tỉnh Đồng Nai thành lập Khu thương mại tự do:**

Nhằm tận dụng tối đa lợi thế khi sân bay Long Thành đi vào hoạt động, tỉnh Đồng Nai được định vị là trung tâm kinh tế hàng không, thúc đẩy phát triển công nghiệp công nghệ cao, logistics, và các dịch vụ hỗ trợ hàng không. Tích hợp với các tuyến đường cao tốc quan trọng (Biên Hòa - Vũng Tàu, TP.HCM - Long Thành - Dầu Giây) và kết nối trực tiếp với hệ thống cảng biển Cái Mép – Thị Vải.

Tỉnh Đồng Nai kiến nghị Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ quan tâm, cho phép thí điểm thành lập Khu thương mại tự do tại tỉnh Đồng Nai, khu vực gần Cảng hàng không quốc tế Long Thành và Cảng Phước An với quy mô diện tích khoảng 1.000 ha.

### **2. Cho phép tỉnh Đồng Nai thành lập Khu công nghệ cao và Khu công nghệ thông tin tập trung:**

Theo quy hoạch tỉnh Đồng Nai được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 586/QĐ-TTg ngày 03/7/2024 có quy hoạch: (1) chuyển đổi công năng Khu công nghệ cao công nghệ sinh học thành Khu công nghệ cao Đồng Nai với diện tích 497ha. Trong Khu công nghệ cao này có chức năng nghiên cứu, đào tạo, vườn ươm cho doanh nghiệp đổi mới sáng tạo nhằm tạo môi trường tốt cho chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo phát triển và (2) thành lập mới Khu Công nghệ thông tin tập trung tại huyện Long Thành với diện tích khoảng 100 ha.

Tuy nhiên, theo quy định pháp luật hiện hành, để thành lập được các Khu công nghệ cao và Khu công nghệ thông tin tập trung thì cần phải điều chỉnh Quy hoạch xây dựng, Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện mất rất nhiều thời gian. Do Khu công nghệ cao và Khu công nghệ thông tin tập trung đã phù hợp Quy hoạch tỉnh, là mô hình phát triển mới, phù hợp với xu thế phát triển của thế giới và kịp thời nắm bắt thời cơ để có thể mời gọi các Dự án công nghệ lớn của thế giới đến đầu tư tại Việt Nam, các dự án công nghệ quy mô tỷ USD thì cần tranh thủ thời cơ, cơ hội. Do vậy, tỉnh Đồng Nai kiến nghị Quốc hội, Chính phủ cho phép tỉnh Đồng Nai trình song song hồ sơ thành lập Khu công nghệ cao Đồng Nai tại huyện Cẩm Mỹ và Khu công nghệ thông tin tập trung tại huyện Long Thành trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mà không chờ cập nhật quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất, UBND tỉnh Đồng Nai cam kết cập nhật Quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất của vị trí hai dự án trên đảm bảo phù hợp Quy hoạch tỉnh.

3. Tỉnh Đồng Nai quy hoạch rất nhiều khu đất do Tổng Công ty Cao su Đồng Nai quản lý sử dụng để thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Do vậy, kiến nghị Chính phủ hướng dẫn cụ thể đối với các dự án như: Khu công nghiệp, Cụm Công nghiệp, Sân Gôn, Khu dân cư nông thôn, Khu đô thị, Trung tâm Logistics, khách sạn, khu giáo dục đại học, trường đua xe,... có sử

dụng 100% từ quỹ đất cao su thì có thuộc trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất hay không.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 90/NQ-CP ngày 16/6/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 81/2023/QH15 của Quốc hội về Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. UBND tỉnh Đồng Nai kính báo cáo Văn phòng Chính phủ./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UB.MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó Chánh VP UBT;
- Sở Tài chính;
- Lưu: VT, THNC và các phòng.

